Companhia e publicados em conformidade com os prazos e demais disposições aplicáveis da Lei das 
Sociedades por Ações, na edição do dia 25 de março de 2022 do Diário de Notícias. 5.2. Aprovaram a 
proposta de destinação do lucro líquido do exercício social findo em 31.12.2021, no valor de 
R$137.211.307,46 (cento trinta e sete milhões, duzentos e onze mil, trezentos e sete reais, quarenta e 
seis centavos), a serem distribuídos da seguinte forma: a) R$6.860.565,37 (seis milhões, oitocentos 
sessenta mil, quinhentos sessenta e cinco reais, trinta sete centavos) como Constituição de Reserva Legal 
equivalente a 5% do lucro líquido ajustado do exercício, nos termos do Artigo 193 da Lei das Sociedades 
Anônimas e alterações posteriores; b) R$18.881.319,52 (dezoito milhões, oitocentos oitenta e um mil, 
trezentos e dezenove reais, cinquenta e dois centavos) como Constituição de Reserva de Incentivos 
Fiscais, devido à redução da alíquota do Imposto de Renda pessoa jurídica - IRPJ - esta subvenção 
governamental está sendo excluída da base de cálculo dos dividendos, de acordo com o Art. 195-A da Lei 
nº 6.404/76 alterada pela Lei nº 11.638/07; c) R$43.510.000,00 (quarenta e três milhões, quinhentos e 
dez mil reais) como Juros sobre Capital Próprio, imputáveis aos dividendos, objeto de deliberação e 
aprovação na Reunião do Conselho de Administração da Companhia realizada em 23 de dezembro de 
2021, “ad referendum” da presente Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, ficando registrado que 
a referida aprovação fica condicionada à aprovação do BNDES; d) distribuição de dividendos 
complementares, no valor total de R$67.959.422,57 (sessenta e sete milhões, novecentos cinquenta e 
nove mil, quatrocentos vinte e dois reais, cinquenta e sete centavos), condicionada à aprovação do 
BNDES; Os pagamentos dos Dividendos e Juros Sobre Capital Próprio, serão realizados no decorrer do 
exercício de 2022 sem ajuste aos Acionistas. 5.3. Aprovaram a eleição dos seguintes membros do

[...]

remunerados por esta via. 5.5. Com a abstenção da Acionista EDP - Energias do Brasil S.A. (“EDP”), 
deliberaram a celebração do Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Operação com a EDP 
Comercialização e Serviços de Energia S.A. do COGT, no valor total de R$298.722,00 (duzentos e noventa 
e oito mil, setecentos e vinte dois reais), pelo período de 06 meses, sendo valor mensal de R$49.787,00 
(quarenta nove mil, setecentos oitenta e sete reais) pago através de Boletim Mensal de Medição. 
6. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente da Assembleia, suspendeu a mesma pelo 
tempo necessário à lavratura desta Ata, que após lida e aprovada, foi assinada por todos. São Paulo, 29